
B O L O G N A

SETTORE TRIBUTI E RISCOSSIONI COATTIVE
SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI COATTIVE

DETERMINAZIONE   N. 114 / 2023

OGGETTO: IMPEGNO DI  SPESA CON IL DOTT.  CARLONI ALESSANDRO PER 
ASSISTENZA AVANTI LE COMMISSIONI TRIBUTARIE - ANNO 2023

IL RESPONSABILE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e la relativa Nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio Unionale n. 02 del 30 
gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  successive 
modificazioni;

• il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio  Unionale  n.  02  del  30  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2023-2025,  approvato  con 
deliberazione  della  Giunta  Unionale  n.  5  del  30  gennaio  2023 e  successive 
modificazioni.

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• La deliberazione di Giunta dell’Unione n. 71 del 30/11/2018 di individuazione 
del Responsabile Unico dell’Ufficio Tributi Associato;

• I  decreti  del  Presidente  dell’Unione  n.  24  del  26/07/2022  e  n.  32  del 
15/12/2022 di attribuzione della responsabilità ad interim del Settore Tributi e 
Riscossioni  coattive  al  dott.  Massimiliano  Tundo,  con  decorrenza  dal  giorno 
01/08/2022 al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 
267/2000;

PREMESSO
• I Comuni di Baricella, Budrio, Granarolo dell'Emilia e Minerbio, con deliberazioni 

dei rispettivi Consigli Comunali, esecutive ai sensi di legge, hanno costituito, 
conformemente  all'art.  32  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  un'Unione  di  Comuni, 
denominata Unione dei Comuni Terre di Pianura, approvando contestualmente 
l'atto costitutivo e lo Statuto; 

• l'atto costitutivo dell'Unione di Comuni Terre di Pianura è stato sottoscritto in 



B O L O G N A

data 28 gennaio 2010 e gli organi dell'Unione si sono regolarmente insediati ai 
sensi di legge e dello Statuto; 

• con apposita convenzione rep. n. 25/2013 sono state trasferite all’Unione di 
Comuni Terre di Pianura le funzioni relative alle entrate tributarie e patrimoniali 
e  con delibera di  Giunta  dell’unione n.  47 del  21/12/2013 è stato  disposto 
l’avvio operativo della gestione associata del servizio Tributi, insieme al Servizio 
Riscossioni  coattive  con  decorrenza  dal  1/1/2014,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art. 5 della convenzione, relativo all’esercizio effettivo da parte dell’Ufficio 
Tributi Associato;

VISTO L’art.  3 della citata convenzione il  quale, nell’ambito delle  attività attribuite 
all’Ufficio tributi associato, individua “la costituzione in giudizio e la predisposizione 
degli atti relativi al contenzioso in materia tributaria previa acquisizione del parere del  
Comune interessato”;

RILEVATA la necessità di individuare per l’anno 2023 un difensore esterno dei Comuni 
aderenti all'Unione Terre di Pianura (Baricella, Granarolo Emilia, Minerbio) nell'ambito 
dei  contenziosi  pendenti  innanzi  alle  commissioni  Tributarie  Provinciali  e  Regionali, 
garantendo al proprio Settore un adeguato supporto per lo svolgimento delle seguenti 
attività: redazione controdeduzioni e/o appelli e/o memorie, costituzione in giudizio, 
domiciliazione,  interventi  in  pubblica  udienza,  adempimenti  amministrativi,  attività 
informativa, gestione istanze di reclamomediazione, ecc; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 secondo cui “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure  
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture  
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a)  
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto,  
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in  
amministrazione diretta”; 

RICHIAMATE  le  linee  guida  n.  4,  attuative  del  Codice  degli  appalti,  approvate 
dall’ANAC  con  deliberazione  n.  1097  del  26/10/2016,  relative  alle  “Procedure  per 
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, aggiornate al correttivo del D. Lgs 50/2016;

VISTO il  par. 3,7  della  Linea  Guida  n.  4  dell’Anac  che  prevede espressamente  la 
possibilità,  sebbene  a  carattere  eccezionale,  di  procedere  all’affidamento  del 
contraente uscente “tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione  
del  precedente  rapporto  contrattuale  (esecuzione  a  regola  d’arte  e  qualità  della  
prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo  
offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento”;

RITENUTO pertanto  opportuno  affidare  l’incarico  di  difensore  esterno  dei  Comuni 
aderenti  all'Unione  Terre  di  Pianura,  al  Dott.  Carloni  Alessandro,  già  incaricato 
dall’Ente  in  precedenti  ricorsi  tuttora  pendenti  presso  le  Commissioni  Tributarie 
Regionali, motivando la deroga al principio di rotazione degli affidamenti in ragione del 



B O L O G N A

grado di soddisfazione registrato per l’opera precedentemente svolta da professionista 
uscente e della competitività dell’offerta praticata, verificata altresì la sussistenza di 
comprovata professionalità ed esperienza, rispetto alle materie oggetto del ricorso;

RILEVATO  che  il  Dott.  Carloni,  interpellato  all’uopo,  ha  dato  la  disponibilità  ad 
effettuare  attività  di  difensore  esterno nei ricorsi  pendenti,  in  continuità  alla  linea 
difensiva  già  intrapresa  negli  anni  precedenti,  oltrechè  per  altri  possibili  futuri 
contenziosi relativi ai Comuni aderenti all'Unione Terre di Pianura;

DATO ATTO che  il  professionista  ha  formulato  offerta,  PG 1386/2023,  riferita  alla 
gestione dei contenziosi per l’anno 2023 pari a Euro 4.999,07 oneri di legge compresi, 
da corrispondere nei termini e modalità da pattuirsi;

ACQUISITO il CIG n. Z903A06815 

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• di  affidare  al  Dott.  CARLONI  ALESSANDRO,  per  le  motivazioni  indicate  in 
premessa, l'attività di assistenza e patrocinio tributario in qualità di difensore 
esterno dei Comuni aderenti all'Unione Terre di Pianura (Baricella,  Granarolo 
Emilia,  Minerbio)  nell'ambito  di  altri  contenziosi  pendenti  innanzi  alle 
commissioni Tributarie Provinciali e Regionali per l’anno 2023, alle condizioni 
contenute nell’offerta acclarata prot. 1386/2023; 

• di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  del  principio 
contabile  applicato,  All.  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  l’importo  complessivo  di  € 
4.999,07 oneri  di  legge  compresi,  imputando  la  spesa  al  Cap./art. 
103021110435/0  “Prestazioni  professionali  e  specialistiche”  –  V  livello 
1030211008 del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

• di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2023.



B O L O G N A

Lì, 13/03/2023 IL RESPONSABILE
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


